

Navn på initiativ	Naturen – retablere muld-toilet i Fjordmosen
Formål/mål for initiativet	Sikre ordentlige og hygiejniske toiletforhold for områdets beboere og især turister, som opholder sig på stranden ved Fjordmosen eller er på vandring langs Alsstien m.v.

Dato for udfyldelse/opdatering	2024.01.25
Arbejdsgruppens deltagere (navne)	TBD

Kort (tekst)beskrivelse af initiativet
<p>Der har tidligere været opstillet muld toilet langs vejen på stranden ved Fjordmosen. Uvist af hvilke årsager blev dette fjernet i 201x.</p> <p>Kommunen har i foråret 2023 opfordret interesserede landsbylaug til at tilkendegive deres interesse for fremadrettet at få tildelt/opstillet et af en række EUC Syd producerede muldtoiletter. Landsbylaugets bestyrelse har i sommeren 2023 meddelt kommunen, at man ønsker et sådant toilet opstillet, men også at laugene ikke kan påtage sig rengøring m.v. af toilettet.</p> <p>Efterfølgende har kommunen opfordret laugene til selv at udpege lokation og selv søge de nødvendige tilladelser hos Kystdirektoratet, Naturstyrelsen m.v.</p> <p>Landsbylaugets proces blev stillet i bero i efteråret 2023 efter at oktober-stormfloden og den resulterende ødelæggelse af strand- og parkeringsarealerne ved Fjordmosen.</p> <p>Der er behov for på tværs af Sønderborgs landdistrikter/landsbylaug, at genstarte projektet med de rette aktører, herunder med kommunens landdistriktskoordinator (som partner) og sikre fælles billeddannelse på initiativets formål og værdiskabelse (for turister m.v.).</p>

Interessentnavne	Roller/opgaver	Motivation for deltagelse	
Turister på stranden	Benytte faciliteten	Toiletmulighed ved besøg i Fjordmosen og badning fra badebroen	
Beboerne i Østerholm	Benytte faciliteten	Toiletmulighed ved besøg i Fjordmosen og badning fra badebroen	
Sønderborg kommune, landdistriktskoordinator m.v.	Leverandør af toilet-skur, tømning og rengøring	Sikre toiletforhold langs Alsrueten	
Kystdirektoratet	Tilladelse	- samme	
Naturstyrelsen	Tilladelse	Flere skal ud i naturen	
Andre ?			

BLUP Østerholm 2030

Konkrete planlagte handlinger/actions	Ansvarlig	Deadline	Relaterede omkostninger & finansiering/funding
Afklare ansvar og timeline m.v. for oprydning på stranden efter stormfloden, herunder myndighedsplanerne for reetablering af vej/sti langs kysten.	Peter Rathje & Per-Bjørn Grove	Januar 2024	n/a
Afklare myndighedsroller og motivation for at bistå projektets realisering	Peter	2024	n/a
Undersøge økonomiske støtte muligheder (til hvad ?)			
Udarbejde opdateret projektbeskrivelse og handleplan			
Realisere handleplanen i samarbejde med relevante myndigheder			
Kommunikere muldtoiletet til Østerholms beboere samt turister som en del af vandreruten m.v.			